
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 86

Registro Generale N. 311

Sondrio, li 19/03/2024

OGGETTO: “CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI SONDRIO” - APPROVAZIONE ACCORDO OPERATIVO E
ACCERTAMENTO ENTRATA ANNUA €.12.960,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamati preliminarmente:

- la Convenzione di sovvenzione n. React_Eu 220 del 04/07/2022 a valere sull’Avviso Pubblico n.

1/2021 PrInS, sottoscritta tra il Comune di Sondrio in qualità di soggetto attuatore e la Direzione

Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale – Ministero del Lavoro, per

l’attuazione del Progetto finalizzato alla sperimentazione di un CENTRO SERVIZI DI CONTRASTO

ALLA POVERTÀ;

- la convenzione per la realizzazione del progetto definitivo di sperimentazione del centro

servizi di contrasto alla povertà finanziato dall’avviso pubblico 1/2021 prins - progetti intervento

sociale react-eu - cup H71H22000020006 – cig 9937039000, sottoscritta in data 25/07/2023 tra

il Comune di Sondrio, capofila dell’ambito territoriale di Sondrio e l’ Associazione Temporanea

di Scopo (ATS), costituitasi a seguito di procedura di coprogettazione per la gestione delle azioni

previste nel progetto sperimentale sopra richiamato, tra SOL.CO Sondrio, soggetto mandatario

e capofila, e i soggetti mandanti CVS Monza Lecco Sondrio, COOPERATIVA LOTTA CONTRO

L’EMARGINAZIONE COOP.SOC. ONLUS (COOPERATIVA LOTTA), COMITATO DI SONDRIO DELLA

CROCE ROSSA ITALIANA ODV, ASSOCIAZIONE AMICI DI VITA NUOVA ODV, in esecuzione alle

determinazione R. G. n. 801 del 4/07/2023;

- il contratto di locazione commerciale, per l’immobile situato in Sondrio (SO), Largo
Sindelfingen, foglio 49, mappale 73, subalterno 125, categoria D/8 , per la realizzazione del
Centro Servizi per contrasto alla povertà, sottoscritto, per il periodo 5/07/2023 – 04/07/2029,
dal Comune di Sondrio e Capararo srl di Chiaravallotti Vito , alle condizioni lì indicate, in
esecuzione alla determinazione R.G. n.819 del 5/07/2023 e successiva R.G. n. 861 del
19/07/2023 ( id. contratto n. TN723T002432000PG registrato il 7/07/2023 al n. 002432 serie
3T) ;



Considerato che all’articolo 5 della predetta convenzione con l’Associazione Temporanea di

Scopo (ATS) è stabilito che a partire dal mese di gennaio 2024 e per tutto il periodo di utilizzo

dell'immobile per le finalità previste dal Centro servizi di contrasto alla povertà, i costi relativi

al canone locazione e alle spese di gestione saranno sostenuti dal Comune, con fondi propri o

altre risorse reperite, in parte rimborsati da SOL.CO Sondrio e COOPERATIVA LOTTA che si sono

dichiarate disponibili (cfr. note registrate rispettivamente al prot. n. 0021503 in data 20.06.2023

e prot. n. 0021801 in data 21.06.2023) a compartecipare per quanto di rispettiva competenza

(SOL.CO Sondrio per Emporion e COOPERATIVA LOTTA per Centro Diurno-Drop in) versando al

Comune un contributo annuale a titolo di rimborso spese quantificato come segue:

- Consorzio SOL.CO Sondrio: € 8.640,00 annui

- Cooperativa COOPERATIVA LOTTA : € 4.320,00 annui

Preso atto che i lavori di ristrutturazione straordinaria degli spazi locati sono stati completati

entro fine 2023, il servizio Centro Diurno-Drop in è stato avviato a partire dal primo gennaio e

che sono in corso gli adeguamenti per il trasferimento dei servizi Emporio sociale e front office;

Ritenuto pertanto, in continuità con il progetto finanziato a valere sull’Avviso Pubblico n.
1/2021 PrInS, di sviluppare la collaborazione sperimentata con l’avvio del Centro di servizi di
contrasto alla povertà e di regolare l’utilizzo degli spazi tra Comune di Sondrio, intestatario del
contratto di locazione, SOL.CO Sondrio Solidarietà e Cooperazione Consorzio di cooperative
sociali, con sede in Sondrio, viale Milano n. 18, C.F./p.IVA 00588050146, responsabile del
servizio Emporio solidale e COOPERATIVA LOTTA CONTRO L’EMARGINAZIONE COOP.SOC.
ONLUS, con sede in Sesto San Giovanni , via Felice Lacerra n. 24, C.F. 94502230157, p.IVA
00989320965, responsabile del Centro Diurno-Drop in, nonché delle attività che verranno
realizzate dai tre enti nel servizio di front office;

Visto l’allegato schema di accordo operativo denominato “ACCORDO DI COLLABORAZIONE
OPERATIVO PER L’UTILIZZO DEGLI SPAZI DEL CENTRO SERVIZI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ
DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO”, elaborato dal Comune capofila di Sondrio e dai
soggetti interessati e ritenutolo meritevole di approvazione;

Richiamati:
- l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 e dato atto che le risorse d’entrata relative al rimborso
delle spese, da parte di SOL.CO Sondrio Solidarietà e Cooperazione Consorzio di cooperative
sociali e della Cooperativa lotta contro l’emarginazione coop.soc. onlus, per garantire la
sostenibilità nel tempo del Centro servizi per il contrasto alla povertà, risultano allocate al
capitolo 2000.500;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate e
approvate:



1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema del
documento denominato “ACCORDO DI COLLABORAZIONE OPERATIVO PER L’UTILIZZO
DEGLI SPAZI DEL CENTRO SERVIZI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI SONDRIO”, da sottoscriversi tra le parti;

2. di accertare al capitolo 2000.500 del Bilancio di previsione 2024-2026, per ogni
annualità del triennio, l’importo di €.12.960,00, quale rimborso spese per garantire la
sostenibilità nel tempo del Centro servizi per il contrasto alla povertà, così ripartito:
€.8.640,00 a carico di SOL.CO Sondrio Solidarietà e Cooperazione Consorzio di
cooperative sociali, con sede in Sondrio, viale Milano n. 18, C.F./p.IVA 00588050146;
€.4.320,00 a carico di COOPERATIVA LOTTA CONTRO L’EMARGINAZIONE COOP.SOC.
ONLUS, con sede in Sesto San Giovanni , via Felice Lacerra n. 24, C.F. 94502230157,
p.IVA 00989320965;

3. di riservarsi di accertare sullo stesso capitolo d’entrata gli importi per le annualità
successive fino alla scadenza contrattuale del contratto di locazione in concomitanza
all’approvazione dei bilanci di previsione degli anni di competenza;

4. di demandare a successiva determinazione l’affidamento degli incarichi relativi alle
prestazioni che verranno garantite dal Consorzio SOLCO e dalla COOPERATIVA LOTTA, ad
integrazione dei servizi Emporio solidale e Centro Diurno Drop in, per la piena
attuazione degli interventi previsti dal PIANO NAZIONALE DEGLI INTERVENTI E DEI
SERVIZI SOCIALI 2021-2023 ed in particolare nella Scheda dedicata al Centro servizi per
il contrasto alla Povertà;

5. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
dott. Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: anno 2024 - Rimborso spese accordo operativo gestionale “CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO
ALLA POVERTÀ DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO” -



CIG:
Descrizione Capitolo: PIANI DI ZONA - RImborsi da parte di cooperative per la gestione del centro servizi di contrasto alla

povertà

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.999 2000.500 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

2055 8.640,00 19/03/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

IL SOL.CO. SONDRIO SOLIDARIETA' E COOPERAZIONE - P.Iva: 00588050146

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: anno 2024 rimborso spese accordo operativo gestionale “CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA
POVERTÀ DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO”
CIG:
Descrizione Capitolo: PIANI DI ZONA - RImborsi da parte di cooperative per la gestione del centro servizi di contrasto alla

povertà

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.999 2000.500 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

2056 4.320,00 19/03/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE - P.Iva: 00989320965

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: anno 2025 rimborso spese accordo operativo gestionale “CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA
POVERTÀ DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO” -
CIG:
Descrizione Capitolo: PIANI DI ZONA - RImborsi da parte di cooperative per la gestione del centro servizi di contrasto alla

povertà

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.999 2000.500 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

11 8.640,00 19/03/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

IL SOL.CO. SONDRIO SOLIDARIETA' E COOPERAZIONE - P.Iva: 00588050146

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: anno 2025 - rimborso spese accordo operativo gestionale “CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO
ALLA POVERTÀ DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO” -
CIG:
Descrizione Capitolo: PIANI DI ZONA - RImborsi da parte di cooperative per la gestione del centro servizi di contrasto alla

povertà

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.999 2000.500 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

12 4.320,00 19/03/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE - P.Iva: 00989320965



ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: anno 2026 - rimborso spese accordo operativo gestionale“CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO
ALLA POVERTÀ DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO” -
CIG:
Descrizione Capitolo: PIANI DI ZONA - RImborsi da parte di cooperative per la gestione del centro servizi di contrasto alla

povertà

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.999 2000.500 2026

N. Accertamento Importo Data Accertamento

1 8.640,00 19/03/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

IL SOL.CO. SONDRIO SOLIDARIETA' E COOPERAZIONE - P.Iva: 00588050146

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: anno 2026 - rimborso spese accordo operativo gestionale“CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO
ALLA POVERTÀ DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO” -
CIG:
Descrizione Capitolo: PIANI DI ZONA - RImborsi da parte di cooperative per la gestione del centro servizi di contrasto alla

povertà

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.999 2000.500 2026

N. Accertamento Importo Data Accertamento

2 4.320,00 19/03/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE - P.Iva: 00989320965

Sondrio, 19/03/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


